1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2018〕12号                签发人：崔海燕

★

中共太极集团有限公司委员会

关于转发区委组织部《关于进一步加强和规范

党费工作的通知》的通知

各单位党组织：

交纳党费是党员应尽的义务，也是党员增强党性观念的基

本体现。做好党费工作，是党组织的一项经常性任务，也是加

强党员教育管理的一项重要内容。为进一步加强和规范全集团

党费工作，现将涪陵区委组织部《关于进一步加强和规范党费

工作的通知》（涪区委组〔2017〕115号）转发给你们，请结合

太极委发【2017】39号文件要求，一并严格遵照执行，进一步

 2

规范党费收缴、细化党费使用项目、加强党费管理。有党费留

存的党组织请根据本文件要求制定本单位党费管理工作实施细

则，并报集团党委备案。

中共太极集团有限公司委员会

2018年 3月 6日

  太极集团有限公司党委办公室     2018年 3月 6日印发
  拟稿：易  会                   校对：陈龙燕

 3

                                      电子公文印章

涪区委组〔2017〕115号                   核收：

中共重庆市涪陵区委组织部
关于进一步加强和规范党费工作的通知

涪陵新城区党工委，各乡镇党委，各街道党工委，区委各部委，

区级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组，有关单位

党组织：

交纳党费是党员应尽的义务，也是党员增强党性观念的基

本体现。做好党费工作，是党组织的一项经常性任务，也是加

强党员教育管理的一项重要内容。2016年党费收缴工作专项检

查后，中央组织部综合各方面意见，按照党章和党费工作有关

规定，对党费工作相关政策作出修订完善，印发了《关于进一

步规范党费工作的通知》（组电明字〔2017〕5号），市委组

织部也印发了《关于进一步加强和规范党费工作的通知》（渝

委组〔2017〕196 号）。为进一步加强和规范我区党费工作，

 4

根据中组部和市委组织部相关文件精神，现就有关事宜通知如

下。

一、规范党费收缴工作

全区各级党组织要按照党章和党费工作有关规定及中央组

织部有关政策答复意见，做好党费收缴工作。

1．基层党组织年初核定党员月交纳党费数额，年内一般不

变动。每名党员月交纳党费数额一般不超过 1000元，根据自愿

可以多交，自愿一次多交 1000元以上的，比照交纳大额党费有

关规定办理。

2．党费计算基数不包括以下项目：个人所得税，养老保险、

医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险、住房公积金（含

个人和单位缴纳部分），职业年金、企业年金，住房补贴、交

通补贴、公务用车补贴、通讯补贴、加班补贴、误餐补贴、取

暖费、防暑降温费、物业费等改革性补贴，以及针对少数地区、

部分单位、特殊岗位、部分人员发放的津贴补贴。

3．事业单位党员的绩效工资按区人力社保局、区财政局核

定的各岗位的绩效工资水平（理论值）确定。企业人员党员不

定期、非普遍发放的奖金和绩效工资，不列入党费计算基数。

4．实行年薪制人员党员，不兑现年终（季度、半年）绩效

的月份，每月以当月实际领取的薪酬收入为党费计算基数，年

内一般不变动；兑现年终（季度、半年）绩效的当月，按实际

领取的薪酬收入为计算基数，交纳党费超过 1000元，可以 1000

元为交纳限额，自愿多交者不限。

5．科研人员党员在促进科技成果转移转化中取得的奖励和

 5

报酬，不列入党费计算基数。

6．离退休干部、职工党员交纳党费以基本离退休费或基本

养老金为计算基数，不包括津补贴，生活确有困难的，经党支

部研究同意，可以少交或免交。根据区委办、区府办印发《关

于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见》的通知（涪

陵委办发〔2016〕22号）精神，从今年起党统单位收缴的离退

休干部党支部缴纳党费，作为支部活动经费全额返还。同时，

村（社区）党组织、非公党组织党费也要按照规定全额返还基

层党支部。

7．在校全日制学习的硕士研究生、博士研究生党员按学生

党员标准交纳党费，每月交纳党费 0.2元。在职人员就读硕士、

博士的，按在职人员工资收入的相应比例交纳党费。

8. 对于党员一次多交超过 1000元的大额党费，由党员所属

区级党内统计汇总单位汇至区管党费账户，并上报党员简要情

况，由区委组织部转汇至中组部。

9 . 全区各党支部收到党员交纳的党费必须全额上缴至区

级党内统计汇总单位，区级党内统计汇总单位收齐后于每年 6

月和 12月内分两次汇至区管党费账户（户名：中共重庆市涪陵

区委组织部 ；账号：5000 1314 3000 5020 1303；开户行：中国

建设银行股份有限公司涪陵兴华西路支行）。汇款时务必备注：

××单位 2017 年 1-6 月（7-12 月）应缴党费。汇款后及时持

汇款凭证到组织部组织科换取党费收据。各区级党内统计汇总

单位上缴 2017年上半年党费时限为 7月 15日前，不按时上缴

的将进行通报。同时，要根据区委组织部《关于进一步规范党

 6

费收缴、使用和管理工作的通知》（涪区委组〔2015〕15号）

通知要求，报送其中的附件 1、2电子件、纸质件。另外，于 6

月 30日前填报《2017年上半年区级党内统计汇总单位缴纳党费

情况统计表》（见附件），上报电子件同时，交加盖党组织鲜

章纸质件一份至区委组织部组织科（715室）。

全区各级党组织要引导党员自觉、主动、足额和亲自交纳

党费，增强交纳党费的仪式感，在交纳党费过程中强化党员意

识。对于流动党员等群体可结合实际情况，探索网上交纳党费

的具体办法。

二、细化党费使用项目

在遵循党费使用五项基本用途的前提下，以下具体使用项

目可以从党费中列支：

1．教育培训党员和入党积极分子、基层党务工作者所产生

的住宿费、伙食费、交通费、师资费、场地费、资料费、门票

费、讲解费等。

2．开展“三会一课”、创先争优、党组织换届以及党内集

中学习教育所产生的会议费等。

3．党内表彰所需费用。

4．修缮、新建基层党组织活动场所、为活动场所配置必要

设施等所产生的相关费用。

5．编印党员教育培训教材和印制入党志愿书、党员组织关

系介绍信、党员证明信、流动党员活动证、党费证、党员档案

等所产生的工本费，以及购买党徽党旗等费用。

6．党费财务管理中发生的购买支票、转账手续费等相关费

 7

用。

上述项目的开支标准，参照财政部有关规定执行。上级党

组织要指导基层党委在留存党费中向党支部划拨一定额度，主

要用于订阅党报党刊、开展支部活动等。

三、加强党费管理

1. 完善使用程序。每一个项目的确定、每一笔资金要严格

履行党费使用审批手续，经过集体讨论决定，不得个人或者少

数人说了算，要坚持勤俭节约原则，精细合理使用党费。

2. 加强专户管理。党费工作的业务管理和财务管理应当分

开，财务管理工作由党委组织部门内设财务机构或同级党委的

财务机构代办。从事党费财务工作人员，一般应具备会计从业

资格。按照要求，党费应当设立专户，必须存入中国工商银行、

中国农业银行、中国银行、中国建设银行、交通银行、中国邮

政储蓄银行，不得存入其他银行或非银行。因特殊情况，确实

无法开设专户的要在代管账户下列出专门科目，并明晰列支情

况。

3 . 用好清缴党费。按照市委组织部要求，有党费留存权限

的党组织要在党费账户中列出清理收缴党费（即 2016年清理的

补缴 2008年 4月以来的党费）专门科目，这笔党费收支情况均

在这个科目中核算和反映。清理收缴的党费要重点用于支持脱

贫攻坚，帮扶生活困难党员、群众，开展党员教育和党支部书

记培训，向党支部拨付一定数额活动经费 4 个方面。年底前，

各区级党内统计汇总单位要报送这笔党费使用管理情况专题报

告。

 8

4. 做好公开公示。全区各级党组织要把党费收缴使用管理

情况作为党务公开的一项重要内容，认真做好党费收支情况公

示工作。区级党内统计汇总单位要对所属基层党组织定期开展

党费工作情况检查，发现问题，及时纠正。区委将试行党费审

计制度，将适时联合区审计局对党费使用管理情况进行专项审

计。

联系人： 高 坡

电  话： 72813185  传  真：72813107

电子邮箱：zzk3185@163.com

附件：《2017年上半年区级党内统计汇总单位缴纳党费情

况统计表》

中共重庆市涪陵区委组织部

2017年 6月 26日

中共重庆市涪陵区委组织部办公室      2017年 6月 26日印发

mailto:zzk3185@163.com